
  
CITTÀ  DI  LENTINI                                                                                                                  

Libero Consorzio Comunale di  Siracusa  
 

SECONDO SETTORE: SERVIZI SOCIALI LOCALI E DISTRETTUALI 

 

 

DETERMINA  N. 47 Reg. 2° Settore del 23/01/2024 

 

 

 

OGGETTO 

Centri educativi/ricreativi volti al benessere psico fisico dei minori da  6 a 16 anni  in 

attuazione dell’ art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48  – Anno 2023 – Liquidazione fattura 

n. 25 del 17/01/2024 emessa dalla  Cooperativa Sociale “I Girasoli” -  

 CUP:I65I23000380001                                                        CIG: ZC93D9B392- 

 

IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267/2000);  

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

Visto che in attuazione dell’art. 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori) del Decreto-Legge 4 maggio 2023 n. 48 è stato possibile presentare progetti per 

l’organizzazione di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e 

ricreativa nel territorio del Comune di Lentini nel periodo giugno 2023 – dicembre 2023 rivolti ai 

minori, al fine di garantire il loro benessere psico-fisico, facilitare i genitori che lavorano nella 

conciliazione fra vita privata e lavoro e sostenere le famiglie che non possono assicurare un periodo di 

socialità e di svago ai propri figli; 

 

Vista la Tabella di Riparto  dalla quale si evince che il Comune di Lentini è assegnatario della somma 

di € 21.840,32 da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia per l'intervento di che trattasi; 

Richiamata la determina n. 480 Reg. 2° Sett. del 30/10/2023, Reg. Gen. n. 1187 del 21/11/2023 con la 

quale è stato approvato il Progetto educativo predisposto dell’Equipe Multidisciplinare dei Servizi 

Sociali di questo Comune denominato “Cresciamo Insieme” ed altresì sono stati approvati gli avvisi e 

i modelli delle istanze rivolti sia ai soggetti gestori dei Centri Educativi che alle famiglie con figli 

minori dai 6 ai 16 anni per l'assegnazione di voucher per la partecipazione alle attività dei centri 

educativi; 

 

Viste: 

 la Deliberazione della G.M. n. 169 del 17/10/2023 di atto indirizzo e variazione al bilancio 

provvisorio 2023 ai sensi dell'art. 175, comma 5, lett. B; 

 

 la Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 475/Reg. Sett. del 26/10/2023, n. 1210/Reg. 

Gen. del 23/11/2023 di accertamento somme in entrata e impegno di spesa occorrente a 

garantire il pagamento del corrispettivo maturato agli enti assistenziali che hanno partecipato 

alla realizzazione dei Centri Educativi/Ricreativi anno 2023; 

 



 la determina del Coordinatore del 2° Settore n. 526/Reg. Sett. del 05/12/2023, n. 1291 Reg. 

Gen. del 13/12/2023 di avvio del servizio e approvazione altresì dei progetti educativi presentati 

dagli enti gestori assistenziali risultati idonei alla realizzazione dei Centri; 

 

Vista la fattura n. 25 del 17/01/2024  prot. n.1356 del 19/01/2024 di € 2.760,00 IVA al 5% inclusa, 

emessa dalla  Cooperativa Sociale “I Girasoli” con sede in Scordia, Via San Giuseppe, n.34, 

riguardante la realizzazione nel mese di Dicembre 2023 del Centro Educativo/Ricreativo in favore di 

minori dai 6 ai 16 anni; 

 

Vista la documentazione a corredo della predetta fattura, pervenuta con nota prot. n.1067 del 

16/01/2024 integrata con pec del 22/01/2024; 

 

Visto il Patto di Accreditamento n.30/Reg. scritture private sottoscritto in data 05/12/2023 tra 

l'anzidetta Cooperativa Sociale e il Comune di Lentini per l'erogazione del servizio in favore dei 

beneficiari che l'hanno scelto quale ente erogatore;  

 

Visto che con nota prot. n.1532 del 22/01/2024 in atti d'ufficio l'Equipe Multidisciplinare dei Servizi 

Sociali attesta la regolarità tecnica e amministrativa del servizio svolto; 

  
Preso atto della regolarità contributiva da parte della  Coop. Soc. “I Girasoli” così come si evince dal  

Durc online n. prot. INPS 38541652 del 14/11/2023 con scadenza validità al 13/03/2024  di cui si 

allega copia; 

 

Vista la dichiarazione della ditta resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto di dover procedere al pagamento della fattura sopra descritta per regolare e avvenuto 

adempimento del servizio indicato nella presente; 

 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova macro-

struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore  “Servizi 

Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”; 

 

Ritenuta propria la competenza ad emanare la presente determina ai sensi  degli artt. 107 e 109 del 

D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visti gli artt. 59, 63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini; 

 

DETERMINA 

 Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) Di liquidare ai sensi dell'art. 184, del D.lgs. 267/2000 la somma di € 2.760,00 IVA al 5% 

inclusa, rappresentata dalla fattura n.25 del 17/01/2024, in copia allegata al presente atto, 

emessa dalla Cooperativa Sociale “I Girasoli” con sede in Scordia, Via San Giuseppe, n.34, 

come di seguito indicato: 

 € 2.628,57 in favore della Cooperativa Sociale “I Girasoli” mediante bonifico bancario 

indicato nell'allegata fattura, per la realizzazione nel mese di Dicembre 2023 del Centro 

Educativo/Ricreativo in favore di minori dai 6 ai 16 anni; 

 €  131,43 quale IVA al 5% da versare all'erario ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/72 

introdotto dall'art.1 comma 629, lett. B) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 

2015); 



 

2) Di prelevare la  somma di € 2.760,00 dal  Capitolo 31115 – “Centri Estivi per minori” - 

PROGRAMMA 01 - Titolo 1  miss. 12  macroagg. 04 – p.d.c. 1.04.02.05.999 impegno n. 632/1 

del bilancio 2023, assunto con Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 475/Reg. Sett. del 

26/10/2023, n. 1210/Reg. Gen. del 23/11/2023; 

 

3) Di dare atto che, ai fini della presente liquidazione, è stato rispettato l'ordine cronologico delle 

fatture liquidabili in capo all'ufficio relativamente al servizio in argomento e tenuto conto della 

chiusura dell'istruttoria; 

 

4) Di attestare 

a) ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegni di spesa del presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

b) ai sensi dell’art. 183,c. 8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di 

bilancio; 

 

5) Di stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicità della 

presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione 

Trasparente; 

 

6) Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto 

dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 

 

Lentini, 23/01/2024 

  

   Il Collaboratore Amministrativo                                                                

          Francesco Centamore 
      firma autografa sostituita a mezzo stampa                          
   ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993                                              Il Coordinatore del 2° Settore                    

                                                                                                         Istr. Dir. Rita Odierna 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato alla determina n. 47 Reg. 2° Settore  del 23/01/2024 

 

 

 

OGGETTO 

Centri educativi/ricreativi volti al benessere psico fisico dei minori da  6 a 16 anni  in 

attuazione dell’ art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48  – Anno 2023 – Liquidazione fattura 

n. 25 del 17/01/2024 emessa dalla  Cooperativa Sociale “I Girasoli” -  

 CUP:I65I23000380001                                                        CIG: ZC93D9B392- 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell'ente,  

Rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-23T11:04:13+0000
	ODIERNA RITA


		2024-03-01T13:07:20+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




